
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА - 014 

назди Донишгохи давлатии молия ва 

иктисоди Тодикистон бо сурогаи 

ш.Душанбе, 734067, кучаи Нахимов, 64/14

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Рахмонов Зафардон Абдусамадович 

дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Чумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз.

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз 

руи онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Диссертатсияи Рахмонов Зафардон Абдусамадович дар мавзуи 

«Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон» ба 

талаботи бандхои зерини Шиносномаи тахассусии Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон дар самти 

илмии 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз: 6.10.1. Ташаккули 

системаи бонкй ва инфрасохтори он дар шароити иктисоди бозорй, 

6.10.10. Навоварихои молиявй дар бахши бонкй, 6.10.15. Коркарди 

амсилахои муайян кардани нарххо ва арзиши аслии хадамоти бонкй ва 

амалиёт, 6.10.18. Проблемахои мувофикасозии ташаккул ва инкишофи 

системаи бонкии Чумхурии Тодикистон, 6.10.22. Махсулоти нави бонкй: 

намудхо, технологияи ташкил, методхои татбик давобгуй мебошад ва 

асоснок будани мавзуи илмии унвондуро дар шароити имруза нишон 

медихад.

2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия

Рушди устувор ва самарабахши иктисодиёт бе ташаккули муносиби 

бозорй махсулотхо ва хизматрасонихои бонкй, ки ба талаботи 

истеъмолкунандагон мувофиканд ва онхоро конеъ менамоянд, имкон 

надорад. Зеро, пешниходи махсулот ва хизматрасонихои бонкии дастрас



ва бехавф аз дониби муассисахои бонкй ба истеъмолкунандагон 

(субъектхои хочагидорй ва ахолй) заминай фаъолияти самарабахши онхо 

мебошад. Бешубха, агар низоми бонкй вазифахои худро ба таври 

муносиб ичро карда натавонад, яъне, талаботи рузмарраи мизочон ба 

махсулоти бонкй конеъ гардонида нашавад, он гох хавфхои иктисодй 

афзуда, вазъи молиявии тамоми субъектхои иктисодие, ки бо бонкхо 

робитаи зич доранд, бад мешавад ва хатари муфлисшавиашон ба миён 

меояд. Вобаста ба ин гуфтахо хайд кардан зарур аст, ки хамаи ин 

масъалахои баррасигардида актуалй будани диссертатсияи унвондуйро дар 

шароити имруза инъикос менамояд.

Унвонду дуру ст кайд намудааст, ки тайи солхои охир дар аксари 

кишвархои дахон, аз думла дар Чумхурии Тодикистон, мушкилихои 

сохтори бонкй дар самти идрои вазифахои худ ва номукаммалй дар 

пешниходи махсулоти бонкй ба назар мерасад. Он дар пурра конеъ 

накардани талаботи субъектхои ходагидорй ба хизматрасонихои бонкй 

ифода меёбад. Масалан, дар бозори махсулот ва хизматрасонихои бонкй 

метавон фоизи нисбатан баланди карзхоро мушохида кард. Дастрас 

набудани захирахои карзй барои кисми назарраси субъектхои 

ходагидорй ва хусусияти манфиатдуёнаи муносибатхои карзй метавонад 

боиси дуршавии бахши бонкй аз сохахои вокеии иктисодиёт гардад. Ба 

андешаи мо, ин холат боиси он мегардад, ки мавди нави бухронхоро дар 

иктисоди миллй ба вудуд оранд. Хдмин тарик, пешниходи махсулот ва 

хизматрасонихои босифати бонкй дар микёси дахон, аз думла дар 

иктисодиёти миллии Думхурии Тодикистон вокеияти объективй буда, 

мусоидаткунандаи рушди он мебошад.

Дар ин замина охирхои карни гузашта дар бозори молиявии 

дахонй заминахои аввалини бонкхои исломй ташаккул ёфтаанд, ки 

махсулот ва хизматрасонихои бонкиро тибки меъёрхои шариати исломй 

пешниход карданд ва дарадаи баланди эътимоднокию устувориро нишон 

доданд. Бонкдории исломй, ки тадридан дар иктисодиёти аксари



кишвархои дахон мавкеъ пайдо кард, тавонист нишон дихад, ки дар киёс 

бо бонкхои анъанавй талаботи истеъмолкунандагонро сифатан бехтар 

конеъ мекунад. Ба таври дигар, амсилаи пешниходи махсулот ва 

хизматрасонихои бонкй дар асосй принсипхои шариат бо манъи 

ситонидани фоизхо, номуайянй, манфиатдуй ва хавфхои беасос ба 

талаботи аксарияти субъектхои ходагидорй пурра давобгуй мебошад. 

(сах. 40).

Вобаста ба зарурияти бонкдории исломй таваддухи рохбарияти олии 

кишвар низ зиёд мебошад. Тайр аз ин унвонду дар диссертатсияи худ 

суханхои рохбари давлатро ба маврид нишон додаааст. Ин зарурият боиси 

он гардид, ки солхои 2013-2014 Пешвои миллат Эмомалй Рахмон дар 

Паёмхои худ ба Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон вобаста ба 

тахвияти рушди хамкорихо бо созмонхои бонуфузи исломй суханронй 

намуда, хамкорй бо онхоро мухим арзёбй карданд. Вобаста ба татбики 

хадафхои созандаи рохбари давлат ва хукумати кишвар дар сатхи низоми 

бонкй ташкил намудани бонкдории исломй барои ташкили мухити ракобати 

солими байнибонкй шарти зарурй буд.

Дар дараёни тахкики илмии худ унвонду дуруст кайд намудааст, ки 

дар айни замон яке аз бартарихои бонкдории исломй дар он аст, ки 

новобаста ба хукукхои исломии “шариат” асос ёфтанаш, фарогирии 

умумииктисодй дошта ба тамоми дахон нигаронида шудааст, яъне хам 

дар кишвархои исломй ва хам кишвархои тайриисломии дахон 

бомуваффакият рушд карда метавонад, ки натидаи амалии онро дар боби 

дуюм ва сеюми диссертатсия дидан мумкин аст (сах. 64-121).

Бо шарофати истиклолият ва ба даст овардани суботи пурраи 

сиёсй, рохандозй гардидани мархилаи созандаи Чумхурии Тодикистон 

имконият дод, ки фаъолияти муассисахои молиявии исломй омухта 

шуда, дар заминай имониятхои мавдуда тавассути санадхои меъёрии 

хукукй ба рох монда шавад. Ташаккули бонкдории исломй дар Чумхурии 

Тодикистон бо максади таддиди низоми бонкй, васеъ кардани доираи



фаъолияти бонкхо, ташкили мухити ракобати бонкй, далби сармоя аз 

давлатхои исломй ва далби маблатхои ба лоихахои исломй 

нигаронидашуда, диверсификатсияи амалиётхои бонкй, таквият додани 

таваддух ба сармоягузории бонкхо ва баланд бардоштани некуахволии 

ахолии кишварро дорад.

Бо ташаббусхои хукумати кишвар ва дастгирихои пайвастаи 

Рохбари давлат дихати таквият ва рушди низоми бонкй ва 

гуногунрангсозии фаъолияти бонкхо бо рохи далби сармоя аз давлатхои 

исломй заминай конунй ва меъёри фарохам оварда шуд. Вобаста ба ин 

заминахои асосии ташаккули бонкдории исломй дар Чумхурии 

Тодикистон ин кабули Кфшуни Чумхурии Тодикистон “Дар бораи 

фаъолияти бонкии исломй” аз 26 июли соли 2014, № 1108 ва як катор 

худдатхои меъёрй мебошад, ки ин шароити заруриро барои фаъолияти 

бонкдории исломй фарохам сохт. Боиси дастгирист, ки дар низоми 

бонкии Чужурии Тодикистон бонкдории исломй нисбатан ба карибй, 

яъне аз соли 2015 баъди кушодани равзанахои бонкдории исломй ва соли 

2019 пас аз татйири ном кардани собик ЧСК “Сохибкорбонк” ба ЧСК 

“Тавхидбонк” ва табдили он ба бонкй исломй мавриди амал карор 

гирифтанд, ки имконияти васеъи рушди минбаъдаи ин кисмати низоми 

бонкй дар самти рушди иктисодиёти кишвар мебошад.

Тахкикоти диссертатсионй мухити васеъи идтимоию иктисодиро 

дар шароити муосир дар бар гирифта ба як катор барномаву стратегияхои 

дахлорй сохавй хамбастагии зиёд дорад (сах 8). Мавзуи диссертатсия ба 

самтхои асосии тахкикотхои бунёдию амалй, аз думла самтхои тахкикоти 

андомшуда ба санадхои меъёрии хуку кии Чумхурии Тодикистон дар 

сохаи бонкдорй, инчунин ба Стратегияи миллии рушди Чумхурии 

Тодикистон барои давраи то соли 2030, Стратегияи миллии фарогирии 

молиявии Чумхурии Тодикистон барои солхои 2022-2026 ва Барномаи 

миёнамухлати рушди Чумхурии Тодикистон барои солхои 2021-2025, 

Накшаи стратегии солимгардонии фаъолияти Бонки миллии Тодикистон



барои солхои 2015-2019 робитаи зич дошта, тахкикот дар доираи мавзуи 

коркой илмй-таккикотии кафедраи кори бонкии факултети молили 

Донишгохи давлатии кукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон идро 

гардидааст.

3. Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Дар шароити имруза вобаста ба натидахои бадастоварда тахкикоти 

диссертатсия мувафакиятхои унвондуро хамчун натида навгонихои илмй ва 

нуктахои ба химоя пешниходшаванда дар бар мегиранд, ки хамаи онхоро 

хамчу фишурда ва давоми мантикии диссертасия мукаммалан дидан мумкин 

аст (сах. 15-116). Мохияти навгонии илмй - тахкикотй дар он аст, ки бори 

аввал дар илми иктисодии ватанй раванди ташаккул ва рушди 

фаъолияти бонкдории исломй хамчун унсури таркибии низоми бонкии 

муосири Чумхурии Тодикистон дар мадмуъ ва хаматарафа тахлил карда 

шуда, як катор пешниходу хулосахо дар шакли сифатан нав бо 

равандхои фарогирии фаъолияти бонкдории исломй ва равзанахои 

бонкдории исломй тавсия гардидаанд, ки истифодаи онхо албатта дар 

шароити имруза ба рушди хаматарафаи соха мусоидат менамояд (сах. 83-85).

Илова бар нагонихои илмии дар тахкикоти диссертасионй 

бадастовардшуда ва муваффакиятхои дар ин банд бадастовардашуда 

мавкеи илмии уновдуро дар сатхи такикот хамчун давоми мантикй ва 

дарадаи асоснок будани тахкикоти нуктахои ба химоя пешниходшаванда 

дар бар мегирад. Инчунин дар он исботи натидахои амалии кори 

унвонду инъикос ёфта, бахои вокеии кори Рахмонов З.А. - ро дар бар

мегирад ва аз инхо иборатанд: (сах 10).

• омузиши мафхумхои назариявй ба бонкдорй ва данбахои

фарккунандаи бонки исломй аз бонки анъанавй имкон дод, ки тафеири 

зерин пешниход карда шавад, ки тибки он: “Бонки исломй ниходи 

дудогонаи бозорй буда, доираи васеи хизматрасонихои молиявй-карзй,



инчунин тавсеаи харакатхои сармояи милли ва байналмилалиро дар 

асосй риояи принсипхои хухухи исломй - «шариат» дар шароити 

пешгуинашавандаи рушди ихтисодиёт пешниход менамояд”;

• асоснок карда шудааст, ки дар илм равишхои зиёди 

методологии баходихии бонкдории анъанавй мавдуданд, аммо дар 

робита бо бонкдории исломй чунин равишхои методологй вудуд 

надоранд ва бо ин махсад истифодаи методологияе, ки хангоми 

бахогузории бонкхои анъанавй истифода мешавад, мувофихи махсад 

шуморида мешавад. Аз думла, нишондихандахои зерин: эътимоднокй, 

даромаднокй, пардохтпазирй, хародотбарорй, кифоятии сармоя, сохтор 

ва сифати дороихои бонк бахогузорй карда мешаванд. Дар баробари ин, 

методологияи баходихии хиссаи мутлак ва нисбии бонк дар бозор, 

хародоти сармоя, шумораи муштариён, ки бо нишондихандахои шабехи 

рахибони асосй мухоиса мегарданд, арзёбй мешаванд;

• асоснох карда шудааст, ки бонкхои исломй хам дар кишвархои 

исломй ва хам тайриисломии дахон рушд мекунанд. Дар рушди 

бонкдории исломй дар кишвархои тайриисломй ба монанди Британияи 

Кабир, дар байни кишвархои исломй - Арабистони Саудй, Чумхурии 

Исломии Эрон, кишвархои ИДМ - Кдзохистон пешсаф мебошанд. 

Дамъбасти омузиши тадрибаи кишвархои дахон нишон медихад, ки 

ташаккулёбии бонкхои исломй дар ихтисоди дахонй хусусиятхои зерини 

умумй дорад: дорй намудани баъзе махсулотхо ва хизматрасонихои 

бонкии исломй (кушодани равзанахои исломй дар бонкхои анъанавй); 

пайдоиши бонкхои комилан исломй; ташаккули ташкилотхои 

гайрибонкии молиявии исломй.

• исбот карда шудааст, ки нишондихандахои асосии 

тавсифкунандаи фаъолияти бонкхои ватанй мохияти гуногунсамт 

доранд, ки бо мавдуд набудани тадрибаи кофй, норасоии маблатхои 

муомилотй, малакаи пасти касбй ва тайра вобаста аст. Аз думла: муайян 

карда шудааст, ки аз руи даромаднокии дороихо, сармоя ва даромади



холиси фоизй дар кишвар ЦСК “Ориёнбонк” мавкеи пешеафро иштол 

мекунад. Ч,ойи дуюм аз руи ин меъёр дар бозори молиявй ба Ч,СК “Бонки 

Эсхата” тааллук дорад. ЦСК “Тавхидбонк”, новобаста аз он ки дар 

мархилаи ибтидоии фаъолият карор дорад аз руи нишондихандаи 

“меъёри пардохтпазирй” мавкеи пешеафиро касб кардааст.

• исбот шудааст, ки дар байни бонкхои тидоратии ватанй 

“Тавхидбонк”-и исломй нишондихандаи аз хама баланди эътимоднокии 

дории нихой дорад. Баъдан, БДА ЦТ “Амонатбонк” дар дои дуюм ва 

Ч,СК “Бонки Эсхата” дар дои сеюм карор доранд. Ин холат бо он 

вобаста аст, ки бонкй нави исломй то хол иктидори худро пурра фаъол 

истифода накардааст, чунки байни истеъмолкунандагони 

хизматрасонихои бонкй бинобар надонистани хусусиятхои 

маблатгузории исломй шумораи муштариён хануз ба таври зарурй зиёд 

нашудааст. Аз ин ру, арзиши баландтари коэффитсиенти 

пардохтпазирии кулли “Тавхидбонк” маънои онро дорад, ки дороихои 

пардохтпазир комилан ухдадорихои худии муштаракро мепушонанд.

• амсилаи иктисодй ва математикй тахия шудааст, ки мувофики он 

ба даромаднокии “Тавхидбонк”-и исломй, сохтори дороихо ва 

ухдадорихо, инчунин арзиши сармояи мухофизатии бонк таъсири 

нисбатан зиёд дорад. Хамдун самтхои дурнамои рушди бонкдории 

исломй дар иктисодиёти Чумхурии Тодикистон тахия карда шуданд, ки 

онхо: омода кардани кормандони баландихтисос дар сохаи бонкдории 

исломй, пахн намудани фуруши махсулоти бонкии исломй, риояи 

принсипхои шариати исломй дар бонкй исломй, таквият бахшидани 

хамкорй бо кишвархое, ки дар самти рушди бонкдории исломй сохиби 

муваффакияти назаррас шудаанд, дар Бонки миллии Тодикистон ва 

“Тавхидбонк” ташкил кардани марказхои доимоамалкунандаи омузишй 

оид ба маблатгузории исломй, ташкили сохтори идоракунии махсуси ба 

хавф нигаронидашуда дар сохтори бонкдории исломй мебошанд. Исбот 

карда шудааст, ки рушди минбаъдаи бонкдории исломй аз ташаккули



ниходхои хамшафати муассисахои молиявии исломй, аз думла 

ширкатхои сугурта вобаста аст.

Дамчунин дар тахкикоти диссертатсионй эътимоднокии хулосахо бо 

натидахои амалй ва тахлилхои сохавй асоснок гардида, унвонду як катор 

нишондихандахоро мавриди баррасй ва арзёбй карор дода то як андоза ба 

натидахои хуби илмй ноил гардидааст.

4. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Ахамияти назариявии тахкикот аз рушди илми иктисодии ватанй 

тавассути ба доираи илмй ворид сохтани хулосахои илмй оиди ахамияти 

идтимой-иктисодй, мохият ва механизмхои фаъолияти бонкдории 

исломй дар ташаккули бозор дар иктисоди Чумхурии Тодикистон иборат 

аст. Натидахои илмии дар рисола мавдудбуда метавонанд хамдун 

заминай назариявии тахкикотхои нав дар сохаи бонкдории исломй 

истифода карда шаванд. Тайр аз ин ахамияти амалии тахкикот аз он 

иборат аст, ки мукаррарот ва хулосахои асосии рисола метавонанд дар 

татбики сиёсати бонкй ва пулии Бонки миллии Тодикистон, дар ташкили 

сохторхои дигари молиявии исломй дар думхурй истифода шаванд. 

Тавсияхои алохидаи рисолаи илмй метавонанд дар фаъолияти Бонки 

исломии иноватсионии “Тавхидбонк” истифода шаванд ва баъзеи онхо 

аллакай татбики худро дар фаъолияти он пайдо кардаанд. Дар баробари 

ин, баъзе хулосахои дар тахкикоти мазкур овардашуда барои далби 

сармояи исломии хоридй ахамияти амалй доранд, ки метавонанд барои 

Вазорати молияи Думхурии Тодикистон ва корхонахои алохида манфиат 

дошта бошанд (сах. 89-106).

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкикот.

Дар тахкикоти андомгардида вобаста ба татбики бонкдории 

исломй дар Думхурии Тодикистон ва зиёд кардани сахми бонкхои 

исломй дар таъмини рушди иктисодиёт тахлилхо андом дода шуда, 

роххои халли мушкилотхои мавдуда тахкик ва баррасй гардидаанд.



Хдмчунин усулхои умумиилмй ба монанди муносибати диддй ба объект 

ва мавзуи тахкикот, мантики диалектикй, тахлил ва синтез, мукоиса ва 

чамъбаст, гурухбандй, моделсозй, ки эътимоднокии рисолаи илмиро 

таъмин мекунад, истифода шудаанд.

Хдмзамон кайд кардан зарур аст, ки бахои вокей ва каблии тахкикоти 

диссертатсияи унвондуро интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия ташкил медихад, 

ки натидахои асосии он дар 7 маколахои илмии муаллиф, аз думла 5 макола 

дар мадаллаву нашрияхои мансуб ба номгуйи мадаллаву нашрияхои 

такризшаванда ва тавсиянамудаи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон нашр гардидаанд (сах. 153-155).

Сохтор ва хадми диссертатсия вобаста ба хадаф, вазифахо ва 

мантики дохилии тахкикот муайян шудааст. Рисолаи илмй аз мукаддима, 

се боб, хулоса, фехристи адабиёт, ки 163 номгуйро дарбар мегирад, 

иборат аст. Мазмуни пурраи диссертатсия дар хадми 181 сахифаи матни 

асосй, аз думла, 8 формула, 2 раем, 31 дадвал, 13 диаграмма баён 

гаштааст, ки бо талаботхои КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон давобгуймебошад (сах. 17).

Унвонду татбики амалии натидахои тахкикоти диссертасионии худро дар 

бобхо ва параграфхои алохида мавриди баррасй ва арзёбй карор додааст, ки 

тафеири конкретии онро дар шакли зайл мушохида кардан осон мебошад.

Унвонду дар боби якуми диссертатсия “Цанбахои назариявй ва 

методии рушди бонкдории исломй» асосхои институтсионалии рушди 

бонкдории исломй дар шароити муосир, равишхои методии ташаккул ва 

баходихии фаъолияти бонкхои исломй, тадрибаи дахонии рушди 

бонкдории исломй дар кишвархои исломй ва тайриисломй баррасй ва 

тахкик гардида, мавкеи муаллиф муайян карда шудааст, ки он пурра 

кисмати аввали тахкикотро фаро мегирад (сах. 19-52).

Хдмчунин давоми мантикй ва шакли амалии рисоларо дар боби дуюми 

диссертатсия “Бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон ва 

хусусиятхои рушди он” тахкик намуда, тамоюлхои рушди низоми бонкии



Чумхурии Тодикистон ва имконоти рушди бонкдории исломй, тахлили 

мукоисавии бонкдории исломй ва бонкдории анъанавй дар шароити 

муосир, хавфхо дар фаъолияти бонкй ва таъсири онхо ба натидахои 

нихоии бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон баррасй ва 

пешниход намудааст, ки он кисмати амалии рисолаи унвондуро дар бар 

мегирад (сах.64-106).

Хдмдунин дар боби сеюми диссертатсия “Дурнамои рушди 

бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон”, омилхои ба бонкдории 

исломй таъсиррасон ва роххои ба инобат гирифтани онхо дар пешбурди 

сиёсати бонкй, самтхои афзалиятноки рушди бонкдории исломй дар 

Чумхурии Тодикистон тахкик гардида, вобаста ба як катор 

нишондихандахо ва натидахои дахих хулосабарорй шудааст.

Дар хулоса ва пешниходи диссертатсия бошад, андешахои илман 

асосноккардашудаи муаллиф дихати рушди хаматарафаи бонкдории 

исломй дар Чумхурии Тодикистон ва омилхои ба он таъсиррасон инъикос 

гардидаанд, ки онро натидаи тахкикоти унводу гуфтан зарур мебошад (сах. 

155-163).

5. Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои 

такризшавандаи илмй.

Тахкикоти диссертатсионии унвонду дар як катор мадаллахои илмии 

такризшванда нашр гардиданд, ки давоми мантихиии кори андомгардида 

мебошад. Илова бар ин мукаррароти натидахои асосии диссертатсия дар 7 

махолахои илмй, аз думал 5 махола дар мадаллаву нашрияхои мансуб ба 

нашрияхои такризшавандаи тавсиянамудаи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон нашр гардидаанд. Мадмуан хадми корхои илмии 

чопгардида вобаста ба мавзуи диссертатсия 6,2 д.ч-ро ташкил медихад, ки 

тибхи талаботхои мавдуда мухтавои асосии пахлухои гуногуни 

диссертатсияро инъикос менамояд.

б.Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботхои

Комиссия.



Диссертатсияи унвончу дар заминай мукаррароти низомномаи КОА-и 

назди Президента Цумхурии Тодикистон омода гардида, му кадима, 

мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи тахкикоти мавзуи илмй, робитаи 

тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзухои илмй, максади тахкикот, 

вазифахои тахкикот, обекти тахкикот, мавзуи тахкикот, навгонихои илмии 

тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, нуктахои ба химоя 

пешниходшаванда, дарадаи эътимоднокии натидахо, мутобикати диссертасия 

ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 

тахкикот, интишорот аз руи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми 

диссертатси ба таври мукаммал мохияти диссертатсияро дар бар гирифта, 

асосхои илмй ва амалии онро дар сатхи зарурй инъикос менамоянд. Тайр аз 

ин як катор меъёрхои дигари диссертатсия низ, ки онхо аз хадм диссертатсия, 

дадвалу диаграммахо, ададбиётхои истифодашуда ва монанди инхо аз тарафи 

унвонду хагоми тахияи диссертатсия риоя гардидаанд.

Тахкикоти диссертасионии унвонду аз он нуктаи назар кобили 

дастгирй мебошад, ки дар шароити имруза таъмини талаботи 

доимоафзояндаи ахолй ба захирахои пулй аз хисоби бонкхои исломй ва 

равзанахои исломй ба таври иловагй дар сатхи зарурй дар ояндаи наздик 

метавонад конеъ гардонида шавад. Вобаста ба ин унвонду ташаккул ва 

рушди бонкдории исломиро дар заминай як катор нишондихандахо мавриди 

тахлилу баррасй карор дода, аз руи имконият заминахои минбаъдаи рушди 

онро муайян намудааст. Тайр аз ин гуфтан мумкин аст, ки унвонду дар 

доираи мавзуи тахкикгардида тадрибаи кофй дошта, тахлихоро дар доираи 

бонкдории исломй мохирона идро намудааст. Илова бар ин гуфтахо дар 

диссертатсия муваффакиятхои илмии унвондуро зиёд мушохида намудан 

мумкин аст (сах. 57).

Кдсми хулосахои диссертатсия мантикй буда, дар заминай тахлилхо ва 

натидахои бадастовардашуда сохта шудааст. Тайр аз ин натидахои 

муваффакиятомезй уновндуро, ки он аз ду кисмати асосй иборат мебошад, ба 

таври комил дар андоми диссертатсия дидан мумкин аст (сах. 155-164).



7. Камбудихои тахкикоти диссертатсионй

Дар дараёни тахкики масъала новобаста аз муваффакияту комёбихои 

дар диссертатсия аз тарафи унвонду бадастовардашуда, ки дорой арзиши 

баланди илмй мебошанд, як катор камбудию норасоихоро низ мушохида 

кардан мумкин аст, ки онхо арзиши баланди тахкикртро коста наменамоянд. 

Дамзамон бо ин ислохи норасой ва камбудихои мазкур мохияти амалию 

методологии диссертатсияро бехтар менамуданд:

1. Унвонду дар боби 1-ум, параграфа 1.1. - «Асосхои

институсионалии рушди бонкдории исломй дар шароити муосир»-ро 

мавриди баррасй карор дода дар ин параграф нуктаи назари як катор 

олимону коршиносони сохаро вобаста ба бонкдории исломй мариди тахлил 

ва баррасй карор додааст (сах- 20, 21, 31, 32). Аз нуктаи назари мо, хуб 

мешуд, агар унвонду андешаву пешниходхои олимони дохилие, ки дар ин 

масъала кор кардаанд истифода намуда, андешаи худро низ вобаста ба ин 

масъала дар дадвал нишон медод;

2. Агар чанде, ки боби 1-ум - «Цанбахои назариявй ва методии 

рушди бонкдории исломй» номгузорй шудааст, зарур буд, ки дар 

баробари ташаккул ва рушди бонкдории исломй мушкилотхои 

дойдоштае, ки дар ин самт монеа эдод менамоянд, тахлилхои омилии 

хусусияти назариявидоштаро манзур менамуд (сах. 36-51);

3. Муаллиф дар параграфи 2.2. “Тахлили мухоисавии бонкдории 

исломй ва анъанавй дар шароити муосир”-ро мариди тахлил карор 

додааст. Лекин дар параграфи мазкур тахлилхои мукоисавй нокифоя буда, 

зарурият ба тахлили омилии бештар доранд.

4. Сатхи сифати тахкикот бехтар мегардид, агар муаллиф дар 

охири хар як параграф натидаи такикоташро дар шакли хулосаю 

пешниходхо дар шакли факту ракамхо инъикос менамуд;

5. Баъзе таклифу пешниходхои муаллиф (дадвали 2.3.1. ва 2.3.2) 

бахсталаб буда, асосноккунии иловагиро талаб менамояд.



6. Дар диссертатсия баъзе камбудих,ои техники, имлой, услубй ва 

мантицй рох дода шудаанд.

Илова бар ин кайд кардан зарур аст, ки эродхои дойдошта арзиши 

баланди рисолаи илмиро коста намегардонад ва унвонду сазовори дарадаи 

номзади илм аз руи ихтисоси нобурда мебошад.

8. Хулосаи умумй дойр ба диссертатсия.

Бо ибрози чунин нуктаи назар гуфтан мумкин аст, ки диссертатсияи 

Рахмонов Зафардон Абдусамадович дар мавзуи «Ташаккул ва рушди 

бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон» бо ихтисоси 08.00.10- 

Молия, гардиши пул ва карз дар сатхи зарурй омода гардида, аз дихати 

мазмун ба талаботхои мавдудбуда мутобик мебошад.

Иловатан гуфтан зарур аст, ки диссертасияи тахкикгардидаи 

Рахмонов Зафардон Абдусамадович ба талаботхои КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон дойр ба диссертатсияи номзадй аз руи ихтисоси 

08.00.10-Молия, гардиши пул ва карз мувофикат намуда, муаллифи он 

сазовори дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси номбурда 

мебошад.
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